
САДОВОД
   Ассаламу алайкум!

№ 44 (7340)
20 октябрь 2018г.

суббота
sadovoduns@yandex.ru

mo_uncuk_raion@mail.ru
+7 960 407 34 43
+7 988 781 63 88Газета основана 1937г. Русскоязыная веб версия  

УНЦУКУЛЬСКОЙ РАЙОННОЙ ГАЗЕТЫ « С А Д О В О Д»

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН, УНЦУКУЛЬСКИЙ РАЙОН, 
Собрание депутатов муниципального района

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в решение «О бюджете МО «Унцукуль-

ский район» Республики Дагестан на 2018 год и плановый пери-
од 2019-2020 гг.» от21 июня 2018 года №64

Принято Собранием депутатов муниципального района от «27» сентября 2018 г. № 71
  В соответствии с Законом Республики Дагестан «О республиканском бюджете Респу-
блики Дагестан на 2018 год», с изменениями внесенными Законом РД от 12 июля 2018 
года №38, По- ложением о бюджетном процессе в МО «Унцукульский район», рассмо-
трев и обсудив пред- ставленный проект бюджета МО «Унцукульский район» на 2018 год

Собрание депутатов муниципального района РЕШАЕТ:
Внести изменения и изложить в следующей редакции:

 Статья 1. Основные характеристики районного бюджета МО «Унцукульский район» на 2018 г.
  1. Утвердить основные характеристики районного бюджета МО «Унцукульский район» на 2018 г.:
  1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета МО «Унцукульский район» на 2018 год в сумме 
720310,158 тыс. руб., в том числе общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из республиканского 
бюджета, в сумме 642865,658 тыс. руб., в том числе: субвен- ция из регионального фонда компенсаций на исполне-
ние полномочий по расчету и распреде- лению дотации поселениям, входящим в состав муниципального района – 
50532,0 тыс. руб.;
   2) общий объем расходов районного бюджета МО «Унцукульский район» на 2018 год в сумме  727720,833 тыс. 
руб.;
   3) верхний предел муниципального долга МО «Унцукульский район» на 01 января 2018 года в сумме 0 руб., в том 
числе муниципальные гарантии МО «Унцукульский район» 0 рублей;
   4) предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2018 г. – 0 тыс.рублей;
   5) дефицит районного бюджета МО «Унцукульский район» - 7410,675 тыс. рублей
  Статья 4. Бюджетные ассигнования из районного бюджета МО «Унцукульский район»на 2018 г.
   1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных норматив- ных обязательств на 
2018 год – 7896,4 тыс.рублей.
   2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по получателям, разделам, подраз- делам, целевым ста-
тьям и видам расходов, на 2018 год согласно приложению №5 к настоящему Решению.
   3. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего Ре- шения, распределе-
ние бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям
и видам расходов классификации расходов бюджета на 2018 г. согласно приложению № 6 к настоящему Решению.
   4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по получателям на 2018 год согласно приложению №12 и 
14 к настоящему Решению.
   5. Субсидии юридическим лицам, предусмотренные настоящим Решением, предоставляются в порядке, установ-
ленным администрацией МО «Унцукульский район».
Утвердить изменения, произведенные в бюджете согласно приложениям №1,3,5,6,7,8,12,14 к настоящему решению, 
в том числе:
   1. Средства межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета, поступившие дополнительно к утверж-
денному бюджету в общей сумме 431,223 тысяч рублей, в том числе:
   1.1. Средства субвенции, поступившие дополнительно к утвержденному бюджету в соответ- ствии с целевой на-
правленностью направить Администрации МО «Унцукульский район» на
прочие работы и услуги (зарплата по договорам) отдела государственной регистрации актов гражданского состоя-
ния в сумме 86,123 тысяч рублей.
   1.2. Средства субвенции, поступившие дополнительно к утвержденному бюджету в соот- ветствии с целевой 
направленностью на осуществление первичного воинского учета в связи с увеличением минимального размера 
оплаты труда направить на сельским поселениям в общей сумме 345,1 тыс. рублей, в том числе:
      - МО «село Ашильта» - 20,2 тыс.рублей,
      - МО «село Гимры» - 39,4 тыс.рублей,
      - МО «село Ирганай» - 39,4 тыс.рублей,
      - МО «село Харачи» - 20,1 тыс.рублей,
      - МО «село Цатаних» - 22,8 тыс.рублей,
      - МО «сельсовет Араканский» - 39,4 тыс.рублей,
      - МО «сельсовет Балаханский» - 39,4 тыс.рублей,
      - МО «сельсовет Иштибуринский» - 22,8 тыс. рублей,
      - МО «сельсовет Кахабросинский» - 22,8 тыс.рублей,
      - МО «сельсовет Майданский – 39,4 тыс.рублей,
      - МО «сельсовет Унцукульский» - 39,4 тыс.рублей,
2. В соответствии с уведомлением Министерства образования и науки РД уменьшить план по доходам и расходам 
средств субвенции на единовременные выплаты при устройстве детей в семью опекуна на сумму 13,911 тыс.ру-
блей, а именно, Администрации МО «Унцукульский район».
 Статья 7. Межбюджетные трансферты бюджету района и бюджетам муниципальных образо- ваний (поселе-
ний) МО «Унцукульский район».
   1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетом МО «Унцу- кульский район» из 
республиканского бюджета на 2018 г. согласно приложению №3 к настоя- щему Решению.
   2. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образо- ваний (поселений) 
МО «Унцукульский район» на 2018 г. согласно приложению № 7 к настоя- щему Решению.
 Статья 11. Вступление в силу настоящего Решения.
Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава муниципального района И.Нурмагомедов

День народного единства в России

  4 ноября в России отмечается День народного един-
ства. Праздник был учрежден Федеральным Законом «О 
внесении в статью 1 Федерального закона «О днях воин-
ской славы (победных днях) России», подписанным в дека-
бре 2004 года президентом России Владимиром Путиным. 
 Впервые в России этот новый всенарод-
ный праздник отмечался 4 ноября 2005 года.
     День народного единства был учрежден в память о событи-
ях 1612 года, когда народное ополчение под предводительством 
Кузьмы Минина и Дмитрия Пожарского освободило Москву от 
польских интервентов. Исторически этот праздник связан с окон-
чанием Смутного времени в России в XVII веке. Смутное время 
- период со смерти в 1584 году царя Ивана Грозного и до 1613 
года, когда на русском престоле воцарился первый из династии 
Романовых, - было эпохой глубокого кризиса Московского госу-
дарства, вызванного пресечением царской династии Рюрикови-
чей. Династический кризис вскоре перерос в национально-госу-
дарственный. Единое русское государство распалось, появились 
многочисленные самозванцы. Повсеместные грабежи, разбой, 
воровство, мздоимство, повальное пьянство поразили страну.
Многим современникам Смуты казалось, что произо-
шло окончательное разорение «пресветлого москов-
ского царства». Власть в Москве узурпировала «семи-
боярщина» во главе с князем Федором Мстиславским, 
пустившая в Кремль польские войска с намерением посадить 
на русский престол католического королевича Владислава.
  В это тяжелое для России время патриарх Гермоген призвал 
русский народ встать на защиту православия и изгнать поль-
ских захватчиков из Москвы. Его призыв был подхвачен рус-
скими людьми. Началось широкое патриотическое движение 
за освобождение столицы от поляков. Первое народное (зем-
ское) ополчение возглавил рязанский воевода Прокопий Ля-
пунов. Но из-за распрей между дворянами и казаками, ко-
торые по ложному обвинению убили воеводу, ополчение 
распалось. Преждевременно начавшееся в Москве 19 мар-
та 1611 года антипольское восстание потерпело поражение.
В сентябре 1611 года «торговый человек», нижегородский земский 
староста Кузьма Минин обратился к горожанам с призывом соз-
дать народное ополчение. На городской сходке он произнес свою 
знаменитую речь: «Православные люди, похотим помочь Мо-
сковскому государству, не пожалеем животов наших, да не только 
животов - дворы свои продадим, жен, детей заложим и будем бить 
челом, чтобы кто-нибудь стал у нас начальником. И какая хвала 

продолжение на 3 стр.



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ВИДАМ ДОХОДОВ И ПО 

ПОЛУЧАТЕЛЯМ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА УНЦУКУЛЬСКОГОРАЙОНА НА 2018 г.
 Наименование показателя                  Вед             Р3          ПР        ЦСР        ВР     ЭКР План первонач план уточнен. отклонение

1 ВСЕГО ДОХОДОВ 2018 года: 719 892,85 720 310,16 417,31
1. СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ РАЙОНА:     000 1 00 00000 00 0000 000 77 444,50 77 444,50 0,00
2. БЕЗВОЗМЕЗДН. ПОСТУПЛЕНИЯ:           000 2 00 00000 00 0000 000 642 448,35 642 865,66 417,31
-дотации                                                                   000 2 02 01000 00 0000 151 134 404,00 134 404,00 0,00
-субсидии                                                                 000 2 02 02000 00 0000 151 23 987,73 23 987,73 0,00
-субвенции                                                               000 2 02 03000 00 0000 151 484 056,62 484 473,93 417,31
- иные межбюджетные трансферты                  000 2 02 03000 00 0000 151 0,00 0,00 0,00
-Возврат в респ. бюджет цел. средств на01.01.2018г.(остат.) 000 2 19 60010 00 0000 151 -5 667,91

Наименование учреждений и поселений План первонач План уточнен отклонение
I. РАСХОДЫ 2018 года: 719 892,85 720 310,16 417,31

 1.Райадминистрация 114 786,01 115 068,43 282,42
 2.Контрольно-счетная палата 956,59 976,59 20,00
 3. Собрание депутатов 1 770,15 1 770,15 0,00
 4. Отдел финансов 2 320,20 2 320,20 0,00
 5. МКУ «Служба ЖКХ МО «Унцукульский район» 8 444,14 8 444,14 200,00
 6. МКУ «Служба земельно-кадастровых и имущ. отношений» 1 180,70 1 180,70 0,00
 7. МКУ «Отдел по подготовке зоны водохран. Ирганайской ГЭС» 413,12 413,12 0,00
 8. МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений» 6 846,79 4 571,95 -2 274,84
 9. Управление образования 3 977,40 4 055,90 78,50
 10. МКДОУ №1 «Ромашка» с.Унцукуль 18 035,18 17 892,18 -143,00
 11. МКДОУ №2 «Ласточка» с.Унцукуль 22 444,80 22 029,15 -415,65
 12. МКДОУ №3 «Фиалка» с.Ирганай: 11 099,35 11 211,98 112,63
 13. МКДОУ №4 «Теремок» с.Гимры 15 860,99 15 803,11 -57,88
 14. МКДОУ №5 «Соколенок» с.Майданск: 10 573,78 10 518,78 -55,00
 15. МКДОУ №6 «Звездочка» с.Балахани: 4 426,63 4 569,63 143,00
 16. МКДОУ №7 «Улыбка» с.Аракани: 5 273,64 5 243,64 -30,00
 17. МКДОУ №8 «Солнышко» п.Шамилькала 14 239,49 14 183,49 -56,00
 18. МКДОУ №9 «Сказка» п.Шамилькала: 24 773,63 24 601,63 -172,00
 19. МКДОУ №10 «Снежинка» с.Кахабросо: 5 772,45 5 733,45 -39,00
 20. МКДОУ №11 «Сосна» с.Ашильта: 8 067,25 8 017,25 -50,00
 21. МКДОУ №12 «Чебурашка» с.Цатаних: 4 435,45 4 406,45 -29,00
 22. МКДОУ №13 «Колобок» пос. Гимры: 9 845,04 9 754,04 -91,00
 23. МКОУ «УСОШ №1» с.Унцукуль 27 333,49 27 530,45 196,97
 24. МКОУ «УСОШ №2» с.Унцукуль 29 931,74 29 764,14 -167,60
 25. МКОУ «ЗСОШ « с.Зирани 28 152,86 28 656,86 504,00
 26. МКОУ «АСОШ « с.Ашильта 22 232,89 22 348,69 115,80
 27. МКОУ «КСОШ « с.Кахабросо 16 824,09 17 008,72 184,63
 28. МКОУ «БСОШ « с.Балахани 24 829,39 24 924,39 95,00
 29. МКОУ «ГСОШ « с.Гимры 41 917,14 41 962,14 45,00
 30. МКОУ «ЦСОШ « с.Цатаних 15 989,45 16 034,45 45,00
 31. МКОУ «ИСОШ « с.Ирганай 30 739,45 30 864,45 125,00
 32. МКОУ «АСОШ « с.Аракани 16 419,08 16 464,08 45,00
 33. МКОУ «ГПСОШ « п.Гимры 13 203,19 13 330,81 127,62
 34. МКОУ «ШСОШ « п.Шамилькала 57 842,16 58 036,16 194,00
 35. МКОУ «ХООШ « с.Харачи 7 639,32 7 566,52 -72,80
 36. МКОУ «МООШ « с.Моксох 8 076,53 8 079,03 2,50
 37. МКОУ «ИООШ « с.Иштибури 9 353,10 9 398,10 45,00
 38. РЦДОД с.Унцукуль 6 746,56 6 746,56 0,00
 39. ДДТ с.Гимры 3 017,40 3 139,78 122,38
 40. ДДТ п.Шамилькала 3 430,79 3 877,77 446,98
 41. ДЮСШ с. Унцукуль 3 877,19 3 860,19 -17,00
 42. ДЮСШ с. Гимры 5 133,80 5 452,50 318,70

 43. ДЮСШ с. Балахани 5 689,04 5 699,04 10,00
 44. ЦДТ п. Шамилькала 5 873,09 7 010,91 1 137,81
 45. Школа искусств 4 485,48 4 596,13 110,65
 46. СЮТ с. Унцукуль 5 764,18 5 878,24 114,06
 47. Управление культуры 29 848,67 29 114,11 -734,56
 48. Поселения всего: 59 697,20 60 042,30 345,10
 - МО «Село Ашильта» 3 131,14 3 151,34 20,20
 - МО «Село Гимры» 7 688,67 7 728,07 39,40
 - МО «Село Ирганай» 3 344,79 3 384,19 39,40
 - МО «Село Харачи» 1 842,11 1 862,21 20,10
 - МО «Село Цатаних» 3 248,99 3 271,79 22,80
 - МО «Сельсовет Араканский» 3 121,49 3 160,89 39,40
 - МО «Сельсовет Балаханский» 4 233,71 4 273,11 39,40
 - МО «Сельсовет Иштибуринский» 2 848,67 2 871,47 22,80
 - МО «Сельсовет Кахабросинский» 2 824,57 2 847,37 22,80



 - МО «Сельсовет Майданский» 4 723,46 4 762,86 39,40
 - МО «Сельсовет Унцукульский» 10 628,96 10 668,36 39,40
 - МО «Поселок Шамилькала» 12 060,67 12 060,67 0,00

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ПОСЕЛЕНИЯМ

План утвержденный план уточненный

Наименование показателя дотация 
на

2018 г.

Субсидии по-
селениям, в т.ч. 
недоданная в 

2016 году дота-
ция и на повы-
шение МРОТ с 

01.05.2018г.

субвенция
(ВУС) ВСЕГО дотация

на 2018 г.

Субсидии поселе-
ниям, в т.ч. недо-

данная в 2016 году 
дотация и на по-

вышение МРОТ с
01.05.2018 г.

Субвенция с/
поселени(ВУС) и 

межбюдж. трансф. 
город. поселения 

Шамилькала
ВСЕГО

    РАСХОДЫ ВСЕГО: 50532,0 3119,200 6046,0 59697 50532,0 3119,200 6391,1 60042,30
- МО «Село Ашильта» 2905,09 165,052 61,0 3131 2905,09 165,052 81,2 3151,342
 - МО «Село Гимры» 7280,28 289,385 119,0 7689 7280,28 289,385 158,4 7728,065
 - МО «Село Ирганай» 3036,4 189,385 119,0 3345 3036,4 189,385 158,4 3384,185
 - МО «Село Харачи» 1672,22 108,885 61,0 1842 1672,22 108,885 81,1 1862,205
 - МО «Село Цатаних» 2967,78 211,205 70,0 3249 2967,78 211,205 92,8 3271,785
 - МО «Сельсовет Араканский» 2825,77 176,718 119,0 3121 2825,77 176,718 158,4 3160,888
 - МО «Сельсовет Балаханский» 3854,72 259,987 119,0 4234 3854,72 259,987 158,4 4273,107
- МО «Сельсовет Иштибуринский» 2599,95 178,718 70,0 2849 2599,95 178,718 92,8 2871,468
- МО «Сельсовет Кахабросинский» 2595,63 158,936 70,0 2825 2595,63 158,936 92,8 2847,366
 - МО «Сельсовет Майданский» 4382,22 222,237 119,0 4723 4382,22 222,237 158,4 4762,857
- МО «Сельсовет Унцукульский» 9897,64 612,320 119,0 10629 9897,64 612,320 158,4 10668,360
 - МО «Поселок Шамилькала» 6514,3 546,372 5000,0 12061 6514,3 546,372 5000,0 12060,672

РЕШЕНИЕ
Об уменьшении плана доходной и расходной части

 бюджетов поселений на 2018 год
 Принято Собранием депутатов
 муниципального района                                                                                                                                                                                    от «27» сентября 2018 г. №73

 В соответствии с Федеральным Законом №131-ФЗ от 06.10.2003года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», на основании решений Собраний депутатов поселений Унцукульского района, рассмотрев и обсудив указанные решения

Собрание депутатов муниципального района РЕШАЕТ:

 1. Внести в консолидированный бюджет МО «Унцукульский район» на 2018 год, согласно представленным решениям собрания депутатов поселений района, следующие изменения по 
уменьшению плана по доходам поселений в общей сумме 3607,9 тысяч рублей, в том числе:
 - по земельному налогу поселений в общей сумме 2290,0 тысяч рублей;
 - по налогу на имущество физических лиц поселений в общей сумме 1317,9 тысяч рублей.
 2. Утвердить распределение земельного налога поселений и налога на имущество поселений на 2018 г. согласно приложению №1 к настоящему Решению и установить сумму земельного 
налога поселений согласно налоговой базе в 2018 году в объеме 1310,0 тысяч рублей и сумму налога на имущество физических лиц поселений согласно налоговой базе в 2018 году в объ-
еме 282,1 тысяч рублей.
 3. Уменьшить расходную часть консолидированного бюджета на 2018 год на 3607,9 тыс. рублей согласно разницы установленной в налоговой базе и потенциала МВК.
 4. Внести соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись муниципального образования «Унцукульский район» на 2018 год.

Вступление в силу настоящего Решения.

 Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.
Глава муниципального района

 И.Нурмагомедов

будет всем нам от Русской земли, что от такого мало-
го города, как наш, произойдет такое великое дело». 
По призыву Минина горожане добровольно давали 
на создание земского ополчения «третью деньгу». Но 
добровольных взносов было недостаточно. Поэтому 
был объявлен принудительный сбор «пятой деньги»: 
каждый должен был внести в казну ополчения пятую 
часть своих доходов на жалованье служилым людям.
По предложению Минина на пост главно-
го воеводы был приглашен 30-летний нов-
городский князь Дмитрий Пожарский. 
  Пожарский не сразу принял предложение, согласил-
ся быть воеводой при условии, что горожане сами 
выберут ему помощника, который начальствовал 
бы над казной ополчения. И Минин стал «выбор-
ным человеком всею землею». Так во главе второ-
го земского ополчения стали два человека, избран-

День народного единства в России
ные народом и облеченные его полным доверием.
Под знамена Пожарского и Минина с обралось 
огромное по тому времени войско - более 10 тысяч 
служилых поместных людей, до трех тысяч казаков, 
более тысячи стрельцов и множество «даточных лю-
дей» из крестьян.
 Во всенародном ополчении, в освобождении Рус-
ской земли от иноземных захватчиков участвовали 
представители всех сословий и всех народов, вхо-
дивших в состав русской державы. Таким образом, 
День народного единства по сути совсем не новый 
праздник, а возвращение к старой традиции.
   В День народного единства в разных городах на-
шей страны политические партии и общественные 
движения организуют митинги, шествия и концер-
ты, благотворительные акции и спортивные меро-
приятия.



Газета основана 1937 г.
УЧРЕДИТЕЛЬ:

Администрация
Унцукульского района

Главный редактор
КЕБЕДМАГОМЕДОВА

САНИЯТ
КЕБЕДМАГОМЕДОВНА

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной
службы по надзору и сфере связи, информационных

технологий и массовых коммуникаций по РД
Регистр. Пи № ТУ 05-00284 от 20 марта 2014 г.

 Позиция редакции может не совпадать с точкой
зрения авторов, которые несут ответственность за

достоверность и объективность, представленных для
публикации материалов. Рукописи не рецензируются и

не возвращаются.

Адрес редакции:
51373

Унцукульский район
п. Шамилькала

ул. М. Дахадаева 3
Телефон редактора

89896522856 
sadovoduns@yandex.ru

398940

Адрес издателя и типографии
г. Махачкала

 «Дом печати» ул. Акушинского 21
Подписано в печать - 19.11.18 г. 17. 40

фактически - 17. 55 мин.
.........................................

Газета выходит 52 раз в год
на аварском и русском языках

Тираж - 1000 экз.

РЕШЕНИЕ
«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов муниципального района от 19 
сентября 2014 года №128 «Об утверждении примерных штатов начальных, основных и 

средних общеобразовательных школ»
 Принято Собранием депутатов
 муниципального района                                                                                                                                                                                   от « 27» сентября 2018 г. № 75

Собрание депутатов муниципального района РЕШИЛО:
 Дополнить «Приложение №1 к Решению примерные штаты руководящих работников, административно-хозяйственного и учебно - вспомогатель-
ного и обслуживающего персонала начальных, основных и средних общеобразовательных школ:

Наименование должностей Количество штатных единиц в зависимости от количество классов-комплектов
4 5-6 7-9 10-13 14-16 17-22 23-29 30 и выше

1. Штаты образовательного учреждения, имеющего самостоятельное здание
Заместитель директора по безопасности - - 0,5 0,75 1 1 1 1

Малоком-
плектные

от 101 до 150
человек

от 151 до 250
человек

от 251 до 330
человек

от 331 до 400
человек

от 401 до 550
человек

от 551 до
725 человек

726 и более
человек

Диспетчер образовательного
учреждения

- - 0,5 1 1 1 1 1

Педагог-организатор мероприятий
спортивной направленности

- - 0,5 1 1 1 1 1

Педагог дополнительного
образования

- 0,5 0,5 1 1 1 1 1

Секретарь учебной части - 0,5 0,5 1 1 1 1 1
Методист 0,5 0,5 1 1 1 1 1

Тьютор 0,5 0,5 1 1 1 1 2
Инспектор по охране труда и

технике безопасности
0,5 0,5 1 1 1 1 1

Наименование должностей Количество штатных единиц в зависимости от численности обучающихся. Основные общеобразовательные школы

Вступление в силу настоящего Решения.
 Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2018года.

Глава муниципального района 
И.Нурмагомедов

Состоялось открытие Центра по стратегическому развитию исламской богословской школы в ГТО РД

   20 октября в с.Унцукуль состоялось от-
крытие Центра по стратегическому раз-
витию исламской богословской школы в    
Горном территориальном округе РД.
В открытии приняли участие представи-
тели духовенства, органов власти и обще-
ственные деятели республики.
   Так среди участников открытия были: 
достопочтимый Муфтий РД шейх Ахмад 
Афанди, врио председателя Дагкомрели-
гии Магомед Абдурахманов, депутат На-

родного Собрания РД Магомед Магоме-
дов, заместитель главы Унцукульского 
района Магомед Гамзатов, Полномочный 
представитель Муфтията РД в горном 
территориальном округе Махди-хаджи 
Абидов, имам Унцукульского района Га-
зимагомед Абакаров и многие другие.
В программу открытия вошло чтение ая-
тов из Священного Корана, выступление 
воспитанников детского сада «Ромашка» 
с.Унцукуль, богословов и почетных го-
стей.
   Так Муфтий Ахмад Афанди  в своем 
выступлении сказал:»Я благодарю Все-
вышнего за те условия, который Он дал 
для изучения религии. Эту возможность 
необходимо использовать максимально 
эффективно. Надо чтобы в медресе обу-
чались не только молодые студенты, но и 
люди преклонного возраста»,- отметил он 
в своем выступлении.
   В завершении этого богоугодного ме-
роприятия прошло вручение благодар-
ственных писем и памятных подарков от 
шейха Ахмада Афанди.


